1551. verborum; ipsum autem corpus sub specie vini, & sanguinem sub specie panis, animamq; sub utraque, vi naturalis illius connexionis & concomitiae, quā partes Christi Domini, qui iam ex mortuis resurrexit, non amplius moriturus, inter se copulantur: Diuinitatem porrò, propter admirabilem illam eius cum corpore & anima hypostaticam unionem. Quapropter verissimum est, tantumdem sub alterutra specie, atque sub utraque conuiri: totus enim & integer Christus sub panis specie, & sub quavis ipsius specie parte; totus item sub vini specie, & sub eius partibus existit.

Quartō: Quoniam Christus corpus suum id quod sub specie panis offerbat, verè esse dixit; idèo persuasum semper in Ecclesia Dei fuisse, id nunc denū Synodus declarare, per consecrationem panis & vini, conuenientem fieri totius substantiae panis in substantiam corporis Christi Domini nostri, & totius substantiae vini in substantiam sanguinis eius; quā conuenienter & proprie à sancta Catholica Ecclesia Transubstantiatio est appellata.

Quintō: Nullum dubitandi locum relinqui, quin omnes Christi fideles latræ cultum, qui vero Deo debetur, huic Sacramento in veneratione exhibeant. Neque enim idèo minus esse adorandum, quod fuerit à Christo Domino ut sumatur institutum: nam illum eundem Deum presentem in eo adesse credi, quem Pater eternus introducens in Orbem terrarum, dicit: Et adorent eum omnes Angeli. Declarat præterea, pīe ac religiosè indutum morem, vt singulis annis peculiari quodam & festo die hoc Sacramentum singulari veneratione ac solemnitate celebraretur, vtq; in Professionibus reuerenter & honorificè illud per vias & loca publica circumferuntur: & quissimum enim esse, vt Christiani gratos & memores testentur ammos erga Redemptorem, pro tam ineffabili & planè Diuino beneficio; ac si oportuisset victricem veritatem de mendacio & heresi triumphum agere, vt eius aduersarij (Lutherus indicatur, qui ad Valdenses scripsit, Nihil sibi in Romana Ecclesia magis displicere, quām solemnē Domini Corporis festum) in conspectu tanti splendoris, & in tanta uniuersitate Ecclesiæ lētitia positi, vel debilitati & fracti tabescant, vel pudore afflīti & confusi aliquando resplicant.

Sextō: Conscientinem afferuandi in sacrario Eucharistiam adō antquam esse, ut eam saeculum etiam Nicenij Concilij agnoverit. Porro defensam Eucharistiam ad infirmos, & in hunc usum diligenter in Ecclesiis conservari, præterquam quod cum summa aequitate & ratione coniunctum est, tum multis in Concilis preceptum inueniri, & vetustissimo Catholica Ecclesiæ more esse obseruatum; adeoq; hunc morem omnino salutarem, & necessarium retinendum statuit.

Septimō: Laudat illa Apostoli verba formidinis plena: Qui manda

1551.

et b̄bit indignè, iudicium sibi manducat & b̄bit, non dijudicans corpus Domini. Quare communicare volenti reuocandum est in memoriam eius preceptum: Probet autem seipsum homo. Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscientia peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque pr̄missa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat. Quod à Christianis omnibus, etiam ab iis Sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, hæc sancta Synodus perpetuò seruandum esse decreuit, modo non desit illis copia Confessoris. Quod si, necessitate urgente, Sacerdos absque pr̄via confessione celebrauerit, quamprimum confiteatur. Quæ postrema verba non nulli, sed pauci, nec primæ note Theologi, per admonitionem non per præceptum dicta interpretantur.

9. Octauo: Quoad usum, recte & sapienter à Patribus tres rationes Sacramentum accipiendi distinctas fuisse. Quosdam sacramentaliter dimitaxat id sumere, ut peccatores: alios tantum spiritualiter, illos nimirum, qui voto propositum illum cælestem panem edentes, fide viuâ, quæ per dilectionem operatur, fructum eius & utilitatem sentiunt: tertios sacramentaliter simul & spiritualiter, qui se prius probant, & instruunt. In sacramentali autem sumptione semper in Ecclesia Dei morem fuisse, ut laici à Sacerdotibus communionem acciperent. Sacerdotes autem celebrantes seipso communicarent. Demum paterno affectu obsecrat, ut omnes & singuli, qui Christiano nomine censentur, in hoc unitatis signo, in hoc vinculo charitatis, in hoc concordia symbolo iam tandem conueniant, atque hac sacra mysteria Corporis & Sanguinis credant & venerentur.

Huic capiti respondent Canones octauus, nonus & decimus, quibus interdicitur, ne quis dicat cum Oecolampadio, aut Zuinglio, Christum in Eucharistia exhibitum spiritualiter tantum manducari, & non etiam sacramentaliter & realiter: aut neget cum Lutheru, omnes & singulos Christi fideles utriusque sexus, cùm ad annos discretionis peruenient, teneri singulis annis, saltem in Paschate, ad communicandum: aut cum isdem dicat: non licere Sacerdoti celebranti seipsum communicare. Alii etiam capitibus alij Canones respondent, sed cùm in iis nihil aduentendum succurrat, hic à nobis omittuntur. Studemus quippe, ne ymq̄am à lectore nostris paginis gratis donandum sit temporis pretium, cuius pecunia donum semper cum vitio, mercatura cum virtute.

Lib. de  
Confess c. 3.  
& in Visit.  
Sauon cap. de  
Euchar.